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Abstrakt

Hlavní příčina zvýšených nároků spojených s přenosem a skladováním 3D videí je jejich vysoký

bitový tok. Proto jsou stále vyvíjeny nové metody kódování umožňující redukci dat. Tato

diplomová práce se z uvedených důvodů zabývá kompresí 3D videa pomocí nejnovějšího kodéru

H.265/HEVC. V teoretické části práce jsou popsány informace o vnímání prostoru, popis

standardu H.265/HEVC pro kódování videa a principy kódování 3D videí.

V experimentální části práce je použito nesymetrické kódování stereoskopického videa pomocí

metody smíšeného rozlišení pravého snímku stereoskopického videa. Účinnost metody byla

ověřena pomocí objektivní metriky SSIM s přidaným binokulárním modelem. Výsledky byly

porovnány se zjednodušeným subjektivním testem kvality stereoskopického videa. Na základě

porovnání získaných dat z objektivního a subjektivního testu byly vybrány parametry, při nichž

použitá metoda nesymetrického kódování dokáže efektivně redukovat bitový tok a zachovat

přijatelnou vizuální kvalitu stereoskopického videa.

Klíčová slova: komprese stereoskopického videa, H.265/HEVC, stereoskopická objektivní

metrika, stereoskopická subjektivní metrika

Abstract

The main reason of increasing requierements related to a transmission and storaging of 3D

videos is their high bitrate. Therefore, new techniques of video encoding, which are enable to

reduce data, are being continuously developed. Based on these arguments, this master thesis is

focus on a compression using the latest 3D video encoder H.265/HEVC. The theoretical part

describes the information of space perception, descripes the H.265/HEVC standard using for

video encoding and descripes the principles of 3D videos encoding. In the experimental part was

used asymmetric stereoscopic video encoding by the method of miscellaneous original shot

resolution of stereoscopic video. An efficiency was verified by an objective SSIM metric including

binocular model. The final results were compared with a simplified subjective quality test of

stereoscopic video. Based on the results gained from objective and subjective tests, the suitable

parametrs were chosen. Within the parametrs the assymmetric encoding method can effectively

reduce final bitrate and still can maintain acceptable visual quality of stereoscopic video.

Key words: compression of stereoscopic video, H.265/HEVC, stereoscopic objective quality

assessment, stereoscopic subjective quality assessment
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1. Úvod
V posledních letech nastal veliký zájem o 3D videa, který byl vyvolán příchodem filmu Avatar do

kin. Prostorový vjem, jenž se divákovi dostává, umocňuje zážitek z filmů. Dnes již navíc existuje

možnost vybrat si z celé řady televizí, které přehrávání 3D videa podporují. Avšak nejde jen o

zdroj zábavy. 3D zobrazování nachází své uplatnění a stále častější využití také ve strojírenství či

lékařství. 3D videa můžeme rozdělit na stereoskopická videa, které využívají pouze dvou

pohledů, a na vícepohledová videa, která jsou složena z více než dvou pohledů.

Jelikož se stereoskopické video skládá ze dvou snímků, které se promítají na každé oko zvlášť, je

nutné pracovat s dvojnásobným objemem dat. To přináší problémy jak s přenosem 3D videa, tak

i s jeho ukládáním. Tato skutečnost vyžaduje efektivní kompresní metody. Protože však 3D videa

vznikají snímáním stejné scény pomocí více kamer, obrazy z jednotlivých kamer jsou si značně

podobné a obsahují vysokou dávku redundance. Z důvodu snížení objemu dat mohou být

redundantní data z videa odebrány bez znatelného snížení kvality videa.

Za tímto účelem jsou vyvíjeny nové verze standardů dosahujících větší účinnosti při symetrickém

kódování videa. Nejnovější kodér nese označení H.265/HEVC, jež by měl oproti předchozímu

kodéru H.264/AVC zmenšit bitový tok na polovinu a zachovat vizuální kvalitu videa. Hlavním

vylepšením kodéru H.265/HEVC je hierarchické dělení bloků. Díky tomu dokáže zpracovávat

bloky až o velikosti 64x64 pixelů. Transformační bloky mohou mít velikost od 4x4 do 32x32

pixelů. Dále má kodér H.265/HEVC více možností vnitrosnímkových režimů predikce a filtrů než

H.264/AVC.

Kódovací standard H.265/HEVC je možné použít při kódování jednotlivých snímků

stereoskopického videa zvlášť. Kódovat všechny snímky 3D videa najednou umožňují profily

standardu označené jako MV-HEVC a 3D HEVC. MV-HEVC metoda zajišťuje kompatibilitu

s jednopohledovým kódováním H.265, neboť používá pro kódování videa všechny funkce

z tohoto standardu. 3D HEVC je vznikající standard s rozšiřující funkce standardu H.265 o funkce

pro zvýšení výkonnosti kódování.

Kromě metod symetrického kódování se dá využít princip nesymetrického kódování

stereoskopického videa, které vychází z teorie binokulárního vidění. Využití nedokonalosti

lidského zraku při nesymetrickém kódování umožňuje větší kompresy stereopáru.

S kompresí videa souvisí hodnocení jeho kvality. Kvalita videa se může testovat za pomoci

objektivních nebo subjektivních metod. Objektivní metody jsou založené na matematických

modelech. Přesnost těchto modelů je však omezena. Subjektivní metody hodnocení videa jsou

založeny na hodnocení kvality skupinou pozorovatelů. Oproti objektivním metodám jsou

subjektivní metody časově a finančně náročnější.
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2. Vnímání prostoru
V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy a metody, které jsou spojené s vnímáním

prostoru v reálném prostředí. Vnímání prostoru je možné hlavně díky faktu, že vidíme dvěma

očima. Ty jsou u dospělého člověka od sebe vzdálené 56-75 mm, v průměru 64 mm, a tím pádem

vidí každé naše oko podobné, ale horizontálně posunuté obrazy. V mozku se tyto obrazy spojí a

vznikne prostorový obraz s informací o hloubce. Ale i člověk vidící jen na jedno oko dokáže

hloubku vnímat. Podle toho, jestli je hloubka prostoru určena za pomocí obou očí nebo každého

oka nezávisle na sobě, se metody vnímání dělí na binokulární vodítka

a monokulární vodítka. Větší důraz na vnímání hloubky však mají binokulární vodítka, která

vychází z fyziologie zraku.

2.1 Binokulární disparita
Binokulární disparita je hlavní metodou určování prostoru pomocí binokulárních vodítek. Princip

je zobrazen na obrázku 1. Bod P leží v prostoru a je na něj zaměřen zrak. Takto jsou vytvořeny

obrazy bodu P na sítnici obou očí F. Dále leží v prostoru bod Q. I obrazy QL a QR vznikají na sítnici

obou očí. Vzdálenosti mezi obrazy na sítnici se nazývá disparita. Disparita obrazů F-QL a F-QR je

stejná. Pokud mají body stejnou disparitu, znamená to, že jsou ve stejné hloubce, mluvíme tedy

o nulové disparitě. V případě bodu R, který leží v jiné hloubce prostoru než bod P a Q, je disparita

rozdílná a bod R je tudíž vnímán blíže[1].

Obrázek 1: Binokulární disparita [1]

2.2 Konvergence
Další schopnost oka, která se řadí do binokulárních vodítek, patří konvergence. Konvergence je

rotace obou očí směrem dovnitř, tak aby obraz dopadl na žlutou skvrnu oka. Žlutá skvrna je

oblast sítnice s největší hustou čípků a tím i místem nejostřejšího vidění. Při konvergenci jsou

vždy zapojeny obě oči. Pohyb očí je zajištěn kontrakcí okohybných svalů. Opakem konvergence

je divergence. Divergence může nastat při pohledu na hodně vzdálený cíl, kdy jsou oční osy až

rovnoběžné. Kontrakce a dilatace okohybných svalů je velice namáhavá a dochází při ní k celkové

únavě očí [2].

2.3 Akomodace
Akomodace je úzce spojená s konvergencí, avšak řadí se do skupiny monokulárních vodítek,

protože probíhá nezávisle na obou očích. Akomodace je schopnost zaostřit na předmět

nacházející se v prostoru. Zaostřit je možné díky fyziologickým schopnostem čočky měnit tvar a
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tím svou mohutnost. Při ostření na dálku se oční svaly napnou a čočka se zploští. Naopak při

ostření na blízko jsou oční svaly povolené a čočka se rozšíří [2].

2.4 Binokulární paralaxa
Dalším důležitým souvisejícím pojmem je binokulární paralaxa. Paralaxa a disparita jsou

související jevy. Disparita je rozdíl vzdálenosti obrazů na sítnici, zatímco binokulární paralaxa je

úhel, který svírají osy očí při pohledu na objekt. Paralaxu může rozdělit na tři základní typy:

nulovou, pozitivní a negativní[3].


[…]


1/2 31714 17,2 994 97,4

1/3 25280 34,0 891 97,7

1/4 22523 41,2 796 97,9

Soccer

Plné 78289 - 14647 81,3

1/2 64772 17,3 13012 83,4

1/3 52265 33,2 10717 86,3

1/4 44941 42,6 8737 88,8

Tree

branches

Plné 132285 - 42065 68,2

1/2 113483 14,2 36610 72,3

1/3 90825 31,3 29502 77,7

1/4 77213 41,6 24556 81,4

Phone

call

Plné 38008 - 1777 95,3

1/2 31864 16,2 1599 95,0

1/3 26070 31,4 1461 94,4

1/4 23206 38,9 1335 94,2
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Tabulka 3: Výsledné bitové toky pro upravená videa s kompresí Qp 30 a Qp 40

Komprese Qp 30 Qp 40

Název

videa

Rozlišení

pravého

snímku

Bitový tok

[kb/s]

Úspora

[%]

Bitový tok

[kb/s]

Úspora

[%]

Barrier

Plné 1082 97,7 270 99,4

1/2 1027 97,8 265 99,4

1/3 896 98,1 243 99,5

1/4 779 98,3 219 99,5

Hall

Plné 265 99,3 91 99,8

1/2 240 99,4 88 99,8

1/3 216 99,4 79 99,8

1/4 188 99,5 72 99,8

Soccer

Plné 4398 94,4 1065 98,6

1/2 4041 94,8 1010 98,7

1/3 3400 95,7 870 98,9

1/4 2769 96,5 714 99,1

Tree

branches

Plné 9802 92,6 1664 98,7

1/2 8941 93,2 1591 98,8

1/3 7413 94,4 1372 99,0

1/4 6062 95,4 1124 99,2

Phone call

Plné 389 99,0 132 99,7

1/2 374 99,0 124 99,7

1/3 348 99,1 124 99,7

1/4 324 99,1 116 99,7

V tabulce 2 a 3 jsou zaznamenány bitové toky upravených videí a jejich datová úspora vůči

referenčnímu videu. Z hodnot vyplývá, že pouhé snížení rozlišení na ½ původního snímku

jednoho z pohledů dokáže zmenšit bitový tok přibližně o 15 %, přibližně o 32 % pro zmenšené

rozlišení zmenšené na ⅓ původního snímku a přibližně o 40 % pro zmenšené rozlišení na ¼

původního snímku.

Větších datových úspor je dosaženo při kompresy snímků kvantizačním parametrem Qp. Úspora

bitového toku při kompresy závisí na obsahu videa. Například při kompresy videa Phone call

kvantizačním koeficientem Qp 20 dochází ke snížení bitového toku o 95,3 %. Tato velká redukce

dat je dána malou mírou pohybu ve videu a celistvým pozadím. Při kompresy kvantizačním

koeficientem Qp 20 videa s názvem Tree branches dochází ke zmenšení bitového toku o 68,2 %

z důvodu velkého množství pohybu zachyceného na videu.

Již při kompresy parametrem Qp 30 a 40 symetricky kódovaných videí je snížení bitového toku

přes 90%. Přidávat proto nesymetrické kódování nemá podstatný význam pro dosažení datové

úspory.
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11. Závěr
Diplomová práce měla za cíl implementaci kodéru H.265/HEVC a ověření jeho funkčnosti.

Vybrané 3D videosekvence byly kódovány podle zvolených parametrů a výsledné videosekvence

byly následně vyhodnoceny objektivní kvalitativní metrikou. Získané výsledky byly porovnány

s údaji, které poskytl zjednodušený subjektivní test.

Implementace kodéru H.265/HEVC byla provedena za pomoci softwaru ffmpeg a použití

knihovny libx265. Kodér H.265/HEVC byl porovnán s jeho předchůdcem H.264/AVC. Porovnáním

byla potvrzena skutečnost, že kodér H.265/HEVC dokáže snížit bitový tok o 50 % oproti kodéru

H.264/AVC a to při zachování stejné vizuální kvality. Porovnání obou kodérů zahrnovalo i měření

času kódování. S rostoucím bitovým tokem se čas kódování kodéru H.265/HEVC zvětšuje. Vyšší

účinnost kodéru H.265/HEVC dosažená díky inovativním prvkům, je však spojena s většími

nároky na hardware.

Dále byl software ffmpeg použit pro testovací sadu videosekvencí použitých pro subjektivní test

hodnocení kvality stereskopického videa. Z výsledků subjektivního testu vyplynulo, že při

odstranění velkého množství informace vlivem použití nesymetrického kódování jen pro jeden

snímek stereopáru může dojít k zhoršení vnímané kvality v případě, že se nesymetricky

kódovaný snímek shoduje s dominantním okem pozorovatele. V provedeném subjektivním

testu k tomu došlo při snížení rozlišení pravého snímku na ¼ původního rozlišení.

Z výsledků subjektivního testu pro nesymetrické kódování se jako nejlepší kombinace parametrů

jeví zmenšení rozlišení snímku na polovinu a použití komprese s kvantizačním parametrem Qp

20. Při tomto kódování nedochází k rušivým změnám v obraze, zároveň je bitový tok dostatečně

snížen (v průměru o 87,4 %). Při použití komprese s kvantizačním parametrem Qp 30 a 40 na

celý stereopár dojde ke snížení bitového toku o více jak 90 %, avšak míra ostrosti a vizuálního

komfortu je v tomto případě již na značně rušivé úrovni.

Z výsledků objektivního testu stereoskopického videa vyplývá, že lze metodu použít pro

zhodnocení kvality nesymetricky kódovaného stereoskopického videa při kompresi s

kvantizačním parametrem Qp 20 a 30. Za těchto podmínek hodnoty objektivního testu korelují

s výsledky subjektivního testu. Při použité kompresy s kvantizačním parametrem Qp 40 však již

hodnoty objektivního a subjektivního testu nekorelují.
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