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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komprese 3D videa
Jméno autora: Bc. Bohuslav Gruber
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Jan Kufa
Pracoviště oponenta práce: Ústav Radioelektroniky, FEKT, VUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení pro práci tohoto typu je plně dostačující.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných během studia. V praktické části práce mi ovšem chybí popis některých parametrů a
nastavení. Viz celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nachází malý počet formálních a jazykových prohřešků. Některé jsou vyjmenovány v celkovém hodnocení práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V referencích předložené práce je uvedeno 33 zdrojů s tím, že část je cizojazyčná. Toto lze považovat za dostatečné množství
prostudované literatury. Citace [24], [31]-[33] není ovšem nikde použita.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Odevzdaná diplomová práce je logicky členěna, teoretický popis problému je na vysoké úrovni, ovšem v praktické
části mi chybí několik zásadních informací ohledně průběhu testu. Například, jaká byla doba pro hodnocení
sekvencí. Student v teorii uvádí, že hodnotící sekvence T4 obvykle trvá 5 až 11 sekund. Nikde v textu ovšem není
napsán přesný čas, který byl reálně použit v testu. Dále postrádám informaci, zdali byla videa při přehrávání
dekódována v reálném čase nebo se jednalo o přehrávání již dekódovaných dat. Toto může mít vliv na výslednou
kvalitu, protože dekódování přehrávačem v reálném čase může být optimalizováno na rychlost. Student neuvádí,
zda byly videosekvence přehrávány náhodně, aby se vyloučila systematická chyba. U videí by bylo vhodno
vypočítat také časovou a prostorovou aktivitu z důvodu lepší charakteristiky dané scény. Jako referenční sekvence
byly vybrány zakódované sekvence s kvalitou QP10, proč jste nepřehrával nekódované video sekvence jako
referenční? Z textu není patrné, zdali datový tok v tabulce 2 je pro oba pohledy zároveň nebo jen pro jeden.
Z důvodu ověření výsledků mi dále v textu chybí, jaká verze kodéru x265 byla použita. Datový tok, který odpovídá
QP 40, vychází u některých videí 91 kb/s pro Full HD rozlišení, napadá vás nějaké reálné použití pro takto nízké
datové toky?

V textu se vyskytuje několik stylistických chyb. Autor zbytečně několikrát vysvětluje zkratku, například MV-HEVC
nebo MVC. V některých případech chybí mezery mezi zkratkou a následujícím slovem. V obrázku 4 b) je popis „3D
displejeTeTe“ nikde v textu není vysvětleno co zkratka TeTe znamená. Rovnice by měly být součástí vět. Na
obrázek 7 není v textu odkázáno. Pořadí všech citací není správné, například v textu je uvedena citace [11] a až
dále citace [10]. V popisu grafů 7-18 není vysvětleno, co znamená vyznačený interval (zřejmě se jedná o interval
spolehlivosti, není ovšem uvedeno, jestli se jedná o interval 95 % nebo jiný). I přes uvedené nejasnosti hodnotím
diplomovou prací jako dobrou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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